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Förslag till kyrkomötesbeslut 

Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att ta fram riktlinjer som främjar 

jämställdhet vid vigslar och får bort bruket av brudöverlämning vid vigslar i 

svenska kyrkans ordning. 

Motivering 

I Kyrkostyrelsens skrivelse 2024:5; Jämställdheten i Svenska kyrkan, står det: 

 ”Allt arbete som den nationella nivån bedriver ska ha en sådan inriktning att 

jämställdheten mellan kvinnor och män främjas.” 

  

 ”Kulturella och religiösa normer har historiskt haft och har fortsatt inflytande i 

frågor som rör jämställdhet, vilket berör många religiösa samfund…det (gör det) än 

viktigare för Svenska kyrkan att bedriva ett gediget arbete i frågorna som en del av 

vårt uppdrag och med grund i vår teologi.” 

  

 Vi anser att praktiserande av brudöverlämning inte är förenligt med 

kyrkostyrelsens skrivelse 2024:5; Jämställdheten i Svenska kyrkan. 

  

 I vapenhuset till otaliga kyrkorum sitter den uppe - affischen från Act som 

uppmanar till att bryta en tradition. Flickan på bilden är till hälften lucia till hälften 

barnbrud. Svenska kyrkans internationella arbete verkar för att stärka flickor och 

kvinnors rätt till att inte giftas bort och rätt till självbestämmande över sina egna liv. 

Svenska kyrkan har tagit ställning för en äktenskapssyn som välsignar äktenskapets 

förbund av kärlek, jämlikhet och respekt - oavsett könstillhörighet. 

  

 Men det som vi motarbetar i vårt internationella arbete tillåter vi gestaltas 

liturgiskt i det öppna kyrkorummet. De senaste decenniet har praktiken med 

brudöverlämning vid vigsel blivit allt mer förekommande. Oftast är det fadern som 

leder en kvinna till altaret där hennes blivande man väntar i koret. Svenska kyrkan 

tar tydligt ställning för kvinnors och flickors rättigheter, men överlåter till den 

enskilda prästen att ta till ställning till att liturgiskt förhålla sig till 

brudöverlämningens symbolik av kvinnan som omyndig och fadern som garant för 

hennes oskuld. 

  

 En del präster är öppna för att brudparet själva får välja när brudöverlämning är 

ett önskemål eller när paret har en annan nationell eller kyrklig tradition. När 

vigselpar insisterar på brudöverlämning vittnar andra präster om obehag inför att 
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Mot 2023:x mot sitt samvete förväntas liturgiskt gestalta ett bortgifte. För brudöverlämning 

återspeglar inte vår människosyn. Den gestaltar inte vår äktenskapssyn. Den är inte 

en del vår svenskkyrkliga tradition. 

  

 I liturgin är man som präst vanligtvis buren av gemensamma ställningstaganden 

och handbokens ordning, men ifråga om brudöverlämning är den präst som inte är 

positiv till brudöverlämning utlämnad till att lirka, kompromissa och i slutändan 

göra våld på sin egen övertygelse. Svenska kyrkan riskerar att uppfattas som otydlig. 

Är vigselgudstjänsten en gudstjänst i kyrkans ordning där liturgin är av faktisk 

betydelse eller är vigseln en beställd privat angelägenhet? Svenska kyrkan riskerar 

att uppfattas som orättvis när olika vigselpar antingen nekas eller tillåts genomföra 

en brudöverlämning i koret, beroende på tjänstgörande prästs inställning. 

 Frågan kan ses som en privatsak i en föränderlig tid, men vi menar att hur vi 

gestaltar vigselgudstjänstens liturgi är relevant i fråga om våra teologiska bärande 

bjälkar av människosyn, äktenskapssyn och Gudsbild. Det är inte rimligt att i koret 

välsigna brudöverlämningens symbolik av bortgifte av kvinnan som en omyndig 

ägodel. I äktenskapet träder vi in som jämlika älskande - tillsammans går vi i både 

livet och i altargången. 
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